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Kojenecká úmrtnost v České republice v evropském kontextu

Abstrakt

V této bakalářské práci je zdokumentován vývoj kojenecké úmrtnosti na českém území pomocí

základních ukazatelů kojenecké úmrtnosti v období 1950–2009. Dále jsou zde porovnány

ukazatele úmrtnosti do 1 roku a určena pozice České republiky mezi vybranými evropskými

státy. V závěru je vývoj a intenzita úmrtnosti kojenců České republiky porovnána s vývojem

a intenzitou úmrtnosti kojenců Slovenska. Zde je aplikována metoda biometrické analýzy

kojenecké úmrtnosti. Pro tuto metodu je navržen způsob umístění linie endogenních úmrtí

do grafu pomocí diferencí kumulovaných počtů zemřelých.

Klíčová slova: kojenecká úmrtnost, biometrická analýza kojenecké úmrtnosti, Česká

republika

Infant mortality in the Czech Republic in European context

Abstract

In this Bachelor thesis there is the development of infant mortality in the Czech Republic

documented by basic indicators of infant mortality in the period 1950–2009. There are also the

indicators of infant mortality compared and position of the Czech Republic among select

countries was determined. In conclusion, the development and intensity of infant mortality of

the Czech Republic is compared with the development and intensity of infant mortality of

Slovakia. In the part the method of biometric analysis of infant mortality is applied. An

alternative approach of finding the location of the line representing endogenous deaths through

the differences of cumulative number of deaths is suggested for this method.

Keywords: infant mortality, biometric analysis of infant mortality, Czech Republic
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1. Úvod

Téma mojí bakalářské práce je Kojenecká úmrtnost v České republice v evropském kontextu.

Kojenecká úmrtnost nebo přesněji řečeno kvocient kojenecké úmrtnosti patří mezi velmi

důležité ukazatele, které hodnotí účinnost péče o dítě v prvním roce života. Tento ukazatel může

pomoci charakterizovat vyspělost dané země. Pokládá se za poměrně výstižný a citlivý ukazatel

zdravotního stavu obyvatel i sociálně ekonomických poměrů. Kojeneckou úmrtnost ovlivňuje

řada činitelů, mezi něž patří zdravotní stav a životospráva matky, průběh těhotenství, zdravotní

stav dítěte při narození, jeho porodní hmotnost, úroveň poporodní péče, styl života rodiny,

životní prostředí a další. Mezi faktory ovlivňující kojeneckou úmrtnost lze také zařadit vzdělání

rodičů, socioekonomickou situaci rodiny atd. Kojenecká úmrtnost je tedy cenný ukazatel, který

nepřímo zachycuje stěžejní důsledky celého širokého komplexu zdravotně sociálních činitelů.

Výhodou tohoto ukazatele je i možnost hlubší analýzy tím, že ho lze dále členit na jednotlivé

složky (Gerylovová, Holčík, 1997, s. 173).

Tato práce je zaměřená na úmrtnostní poměry dětí do 1 roku v České republice po druhé

světové válce a zasazení těchto znalostí do evropského kontextu. Časové vymezení hlavní části

práce je od roku 1950 do roku 2009. V minulosti hrála kojenecká úmrtnost významnější roli než

je tomu v současnosti. Po druhé světové válce zemřelo v České republice tisíce dětí do 1 roku

života (v roce 1950 zemřelo 12 088 kojenců (ČSÚ, 2010a)) a úmrtnost dětí do 1 roku tvořila

značný podíl na celkovém počtu zemřelých. V 21. století umírá již jen několik stovek dětí

do 1 roku (v roce 2009 umírá 341 kojenců (tamtéž)).

Důvodem výběru tohoto tématu je významnost ukazatele kojenecké úmrtnosti a také jeho

výrazný pokles od druhé světové války do současnosti. Otázkou zůstává, zda bude tento vývoj

pokračovat dál nebo jestli existuje hranice, pod kterou kojenecká úmrtnost nemůže klesnout.

Tato práce má za cíl zdokumentovat vývoj úmrtnosti do 1 roku na českém území pomocí

základních ukazatelů úmrtnosti do 1 roku. Dalším cílem je porovnání ukazatelů úmrtnosti

do jednoho roku a hledání pozice České republiky mezi vybranými evropskými státy.

Posledním cílem je ilustrace a ověření metody biometrické analýzy kojenecké úmrtnosti v praxi.

První kapitola práce se věnuje použitým metodám v této práci. Mezi tyto metody kromě

konstrukce základních ukazatelů kojenecké úmrtnosti patří i biometrická analýza a shluková

analýza.
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Následující kapitola se zabývá obecnými východisky práce. Zde bude pojednáno o změnách

v definicích živě narozeného dítěte a o dosud napsané literatuře, ze které vychází tato

bakalářská práce.

Další kapitola nese název Prameny dat. V ní se rozebírají jednotlivé zdroje dat, včetně

stručných informací o organizacích, které tato data publikují.

Následující kapitola se věnuje vývoji kojenecké úmrtnosti na českém území, je zde nastíněn

vývoj úmrtnosti do 1 roku i před rokem 1950 za využití konstrukce základních ukazatelů

kojenecké úmrtnosti.

Další kapitola je obsáhlejší a analyzuje současnou úroveň kojenecké úmrtnosti v České

republice podle stáří kojenců, podle jejich porodní hmotnosti a podle příčiny úmrtí. Časové

vymezení této kapitoly je mezi roky 1990–2009.

V kapitole Úmrtnost do 1 roku života ve vybraných zemích Evropy je stanoven soubor

zemí, se kterým se pracuje v této kapitole. Časové vymezení této kapitoly je mezi roky 1950–

2009. Úroveň kojenecké úmrtnosti je zde porovnávána s evropskými zeměmi podle pořadí

a pomocí shlukové analýzy. V závěru této kapitoly je porovnána kojenecká úmrtnost České

republiky a Slovenska pomocí biometrické analýzy ve třech letech: 1950, 1980 a 2009.
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2. Metody práce

V této kapitole zmíníme metody práce, které jsou v této bakalářské práci použity. Budou

uvedeny vzorce a stručný popis základních demografických ukazatelů charakterizujících

úmrtnost do 1 roku života. V teoretické rovině bude popsána tzv. biometrická analýza kojenecké

úmrtnosti a ukázán postup jejího výpočtu. Prostor bude věnován i popisu shlukové analýzy,

která bude v práci použita pro rozdělení zemí do skupin, které mají podobné znaky.

2.1 Ukazatele úmrtnosti d ětí do 1 roku

Pro výpočty základních charakteristik úmrtnosti dětí do 1 roku života používáme průběžnou

registraci živě narozených a zemřelých do 1 roku. Tradičním ukazatelem kojenecké úmrtnosti,

který bývá často nepřesně označován za míru, je kvocient kojenecké úmrtnosti.

kú����� =
D�����

N�
∗ 1000

Kvocient kojenecké úmrtnosti (kú0-364) je definován jako počet zemřelých ve stáří

do jednoho roku (D0 -364) na 1000 živě narozených (Nv) téhož kalendářního roku (Pavlík,

Rychtaříková, Šubrtová, 1986).

Kojenecká úmrtnost nemá v průběhu prvního roku života stejnou intenzitu. Kojenci

nejčastěji umírají záhy po narození. Vysoká úmrtnost narozených je v prvním týdnu života.

S přibývajícími dny po porodu se počet zemřelých snižuje. V současné době nejméně umírají

děti v posledních měsících před dovršením jednoho roku. Z těchto důvodů je důležité vytvořit

další ukazatele.

kú��� =
D���

N�
∗ 1000

Kvocient časné novorozenecké neboli neonatální úmrtnosti (kú0-6) charakterizuje intenzitu

úmrtnosti živě narozených do prvního týdne věku.

kú���� =
D����

N�
∗ 1000
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Kvocient pozdní novorozenecké neboli neonatální úmrtnosti (kú7-27) charakterizuje intenzitu

úmrtnosti živě narozených v druhém až čtvrtém týdnu věku.

kú���� =
D����

N�
∗ 1000

Ukazatelem intenzity úmrtnosti v prvních čtyřech týdnech života je tedy kvocient

novorozenecké neboli neonatální úmrtnosti (kú0-27). Děti zemřelé v novorozeneckém období

umírají, protože nejsou dosti zralé pro adaptaci na nové prostředí nebo mohou mít genetickou

vadu či může dojít k poškození plodu během těhotenství (Rychtaříková, 2010).

kú������ =
D������

N�
∗ 1000

Intenzitu úmrtnosti zbývající části roku charakterizuje kvocient ponovorozenecké neboli

postneonatální úmrtnosti (kú28-364). Děti zemřelé v ponovorozeneckém období častěji umírají

na komplikace související s infekcemi, úrazy, respiračními chorobami a nemocemi zažívacího

ústrojí (tamtéž).


[…]


tj. 45,8 % zemřelých na endogenní příčiny ze všech zemřelých do 1 roku. Dále umírá 185

českých chlapců do 1 roku života, z toho 104 na příčiny endogenní úmrtnosti, tj. 56,1 %.
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Obr. 24 – Biometrická analýza kojenecké úmrtnosti v České republice, 2009

Poznámky: modré a červené body – reálné hodnoty kumulovaných počtů zemřelých
černá linie – linie uspořádání všech příčin smrti

Zdroj: ČSÚ, 2010b, vlastní výpočty

Obr. 25 – Biometrická analýza kojenecké úmrtnosti na Slovensku, 2009

Poznámky: modré a červené body – reálné hodnoty kumulovaných počtů zemřelých
černá linie – linie uspořádání všech příčin smrti

Zdroj: data Slovak Republic population information. 2011a a 2011b, vlastní výpočty

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

D
0

(k
um

ul
ov

an
ě)

stáří ve dnech jako funkce log3(x+1)

ženy

muži

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

D
0

(k
um

ul
ov

an
ě)

stáří ve dnech jako funkce log3(x+1)

ženy

muži

Martina Šornová: Kojenecká úmrtnost v České republice v evropském kontextu

57

Na Slovensku umírá 137 dívek z toho 76 na příčiny endogenní úmrtnosti, tj. 55,7 %.

Slovenských chlapců v roce 2009 umírá 209 z toho 128 na příčiny endogenní úmrtnosti,

tj. 61,2 %.

Na závěr lze říci, že po všechny sledované roky v České republice i na Slovensku umírá

více chlapců do 1 roku než dívek. V roce 1950 převládají exogenní příčiny úmrtí, mezi něž patří

infekční a parazitární nemoci, nemoci dýchacího a trávicího ústrojí nebo nehody.(Kintner,

Knodel, 1977). V roce 1980 a 2009 je situace opačná a na endogenní příčiny úmrtí umírá stále

víc kojenců (mezi 45 až 62 %). Mezi endogenní příčiny úmrtí u kojenců patří zejména vrozené

vady a některé další příčiny perinatální úmrtnosti (tamtéž).

Metoda Jeana Bourgeois-Pichat biometrická analýza kojenecké úmrtnosti se na struktuře

zemřelých do 1 roku života více osvědčila za roky 1950 a 1980, pro rok 2009 již bylo velmi

těžké najít vhodné umístění přímky endogenních zemřelých. V současné době umírají děti

na endogenní příčiny i ve vyšším věku a i proto je těžké přímku proložit.
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8. Závěr

Za sledované období klesla kojenecká úmrtnost v České republice poměrně výrazně. Výrazně se

měnila i pozice České republiky v rámci vybraných evropských zemí. Hodnota kojenecké

úmrtnosti klesla mezi lety 1950–2009 z 64,18 ‰ na 2,88 ‰ v České republice (ČSÚ, 2010a

a vlastní výpočty). V posledních 5 letech se její hodnota stabilně pohybuje okolo hranice 3 ‰.

Z regionálního pohledu má nejlepší úmrtnostní poměry do 1 roku věku mezi lety 2005–2009

kraj Hlavní město Praha s hodnotou 2,1 ‰ a nejhorší Ústecký kraj s hodnotou 5,3 ‰ (data

ÚZIS, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 a vlastní výpočty).

V roce 1950 Česká republika zaostává svou hodnotou kojenecké úmrtnosti za státy severní

a západní Evropy. V tomto roce je až na 13. místě v souboru vybraných zemí. Ve shlukové

analýze také zaostává za elitní skupinou s nejlepšími úmrtnostními poměry do 1 roku. V roce

1980 nejsou rozdíly mezi evropskými státy tak výrazné jako o 30 let dříve. Avšak Česká

republika stále nepatří mezi země s nejnižší kojeneckou úmrtností. To se mění až s novým

stoletím. V roce 2009 má Česká republika třetí nejnižší kojeneckou úmrtnost z vybraných

evropských zemí. Ve shlukové analýze za rok 2008 už patří mezi elitní skupinou s nejlepšími

úmrtnostními poměry do 1 roku.

Otázka, zdali může kojenecká úmrtnost nadále klesat, zůstane otevřená, i když je to velmi

nepravděpodobné. Zaměříme-li se na Skandinávské státy, které po celé sledované období patří

do skupiny zemí s nejnižší kojeneckou úmrtností, zjistíme, že v posledních 10 letech kolísá

kojenecká úmrtnost mezi 2,4–3,8 ‰. Například ve Švédsku je kojenecká úmrtnost stabilizována

mezi lety 2007–2009 na hodnotě 2,5 ‰. Můžeme předpokládat, že kojenecká úmrtnost se

v evropských státech bude dále vyrovnávat a hranice nejnižší kojenecké úmrtnosti se bude

pohybovat právě okolo hodnoty 2,5–3 ‰.

V práci byla vyzkoušena i biometrická analýza kojenecké úmrtnosti a navržen způsob

umístění linie endogenních úmrtí do grafu pomocí diferencí kumulovaných počtů zemřelých.

Pro hlubší analýzu by bylo potřeba aplikovat tento způsob na více zemí a za více let, ale to

může být předmětem další práce navazující na tuto práci.
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PŘÍLOHA

Obr. 26 – Kvocient kojenecké úmrtnosti (v ‰) ve vybraných státech v roce 1950

Zdroj: United Nations Statistics Division, 1959; ČSÚ, 2010a
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Obr. 27 – Kvocient kojenecké úmrtnosti (v ‰) ve vybraných státech v roce 2009

Zdroj: data Eurostat 2011a
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