Posudek školitele na bakalářskou práci Martiny Šornové

„Kojenecká úmrtnost v České republice v evropském kontextu“

Cílem předkládané práce Martiny Šornové „Kojenecká úmrtnost v České republice v evropském

kontextu“ je zdokumentování vývoje úmrtnosti dětí do jednoho roku věku v rámci České republiky po

2. světové válce. Pomocí dílčích cílů je pak tato problematika pojímána jako zasazená do evropského

kontextu nebo pak z jiného úhlu pohledu v porovnání se sousedním Slovenskem. Více prostoru je

samostatně věnováno ještě hlubší analýze v České republice v posledních dvou desetiletích.

Autorka k tématu práce přistupuje systematicky a celkem 67 číslovaných stran přehledně dělí do osmi

kapitol postupně seznamujících čtenáře se samotným vymezením práce a jejími cíli, teoretickým

pozadím, prameny dat, popisem využitých metod a samotnou analýzou.

Právě z metodologického hlediska autorka nezůstává jen u základních demografických ukazatelů, v práci

je značná část věnována tzv. biometrické analýze a návrhu postupu její aplikace. Tento navržený postup

se mírně liší od běžně používaného a skrývá v sobě další možnosti analýzy.

Přechod od teoretické nebo metodologické části práce k analytické představuje 5. kapitola, která popisuje

vývojové tendence hodnot základních představených ukazatelů v České republice. Hlubší analýza

kojenecké úmrtnosti – rozlišené regionálně, podle stáří kojenců, porodní hmotnosti a vybraných příčin

smrti – je pak v kapitole následující.

V sedmé kapitole autorka přistupuje k hodnocení situace v České republice ve srovnání s ostatními

evropskými státy. Základní porovnání je založeno na prostém sledování vývoje pořadí států podle

dosahovaných hodnot kvocientu kojenecké úmrtnosti ve vybraných letech. Analytický přístup pak

obsahuje aplikaci shlukové analýzy a tím nalezení podobností v rámci evropských států. Bohužel v této

části práce text částečně ztrácí na srozumitelnosti a přehlednosti (např. není jasné zařazení Irska ve

shlukové analýze roku 1980 – zdá se, že text plně nekoresponduje s grafem). Podrobněji se autorka

věnuje porovnání situace v České republice se Slovenskem. K tomuto účelu je využita biometrická

analýza a zároveň je tím ověřena možnost upraveného postupu aplikace této metody na reálných datech.

Lze konstatovat, že ačkoli je v práci zpracováno téma, které bylo obsahem již více závěrečných prací

obhajovaných na katedře demografie a geodemografie PřF UK v Praze, autorka dokázala nalézt volný

a dosud nezpracovaný prostor a tomu se ve své práci věnovat. Její písemný projev je relativně úsporný,

což však v rámci tohoto typu práce není nijak na škodu. Bohužel v textu zůstalo několik překlepů nebo

formálních nedostatků a ne zcela přesného uvádění některých zdrojů. Celkově lze však konstatovat, že

předkládaná práce svým pojetím, náplní i zpracováním plně odpovídá nárokům běžně kladeným na

bakalářské práce. Autorka zbytečně neodbíhala od tématu, vytyčila si přiměřené množství cílů, kterých

chtěla dosáhnout, a to se jí podařilo. Ocenit lze také samostatný přístup autorky, která může na

předkládanou práci v dalším studiu úspěšně navázat. Vzhledem k uvedenému doporučuji přijmout

bakalářskou práci Martiny Šornové „Kojenecká úmrtnost v České republice v evropském kontextu“

k obhajobě.

V Praze dne 5. června 2011 Mgr. Klára Hulíková Tesárková

školitel